
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2016/122123 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE COM VEÍCULO TIPO VAN NO 
MÍNIMO COM 15 (QUINZE) LUGARES, COM PELÍCULA, 
AR-CONDICIONADO, COMBUSTÍVEL E MOTORISTA, PARA 
O  TRECHO INTERMUNICIPAL: BELÉM/BRAGANÇA/BELÉM 
- COM VISTAS À ATENDER A EQUIPE EXECUTORA DO 
PROJETOS JOVENS TALENTOS NO ANO DE 2016/2017. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
35/2016 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa N. N. VAN TUR LTDA - 
EPP, CNPJ: 04.067881/0001-19, no valor global de R$ 32.400,00 
(trinta e dois mil e quatrocentos reais). Belém, 05 de agosto 
de 2016.Paulo Roberto Chaves Fern andes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo 993693

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no usode suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/341971 cujo objeto 
é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
FOTOGRAFIA E SOFTWARE DE APLICAÇÃO, PARA 
ATENDIMENTO DOS SETORES DA SECULT. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 09/2016 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa ALESSANDRA MILANI - EPP, 
CNPJ: 79.053.468/0001-02, no valor global de R$ 27.500,00 
(vinte e sete mil e quinhentos reais). Belém, 05 de agosto de 
2016.Paulo Roberto  Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo 993708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO
CONTRATO: 037/2016

OBJETO: Participação do profi ssional artístico HOMERO ANTÔNIO 
STRINI VELHO para solista na ópera TURANDOT de G. PUCCINI, 
de acordo com a programação do XV FESTIVAL DE ÓPERA, além 
de toda a assessoria necessária durante o período de realização 
do evento.
VALOR: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/08/2016 a 03/01/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 046/2016
Projeto Atividade: 8421-0101000000.339039; PTRES: 158421. 
Ação: 233690 PI: 2120008421C. Funcional Programática: 
13.392.1444-8421
CONTRATADO: PRÍMULA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Doutor Plínio do Amaral nº 117, Casa 02, Vila 
Brasílio Machado, Cidade de São Paulo-SP, CEP: 04.288-160.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 993689

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 055/2016

DATA DE ASSINATURA: 04/08/2016
VALOR: R$ 8.260,00 (oito mil, duzentos e sessenta reais)
OBJETO: Contratação da pessoa física, profi ssional artística 
SILVIA RICARDINO para que atue no Concerto Lírico de Abertura 
do XV Festival de Ópera do Theatro da Paz; na ópera TURANDOT 
de GIACOMO PUCCINI e no
Concerto de Encerramento do XV Festival de Ópera do Theatro 
da Paz, de acordo com a programação do XV Festival de Ópera 

do Theatro da Paz,  no valor global de R$ 8.260,00 (oito mil, 
duzentos e sessenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADOS: SILVIA RICARDINO
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 993706

CONTRATO
CONTRATO: 040/2016

OBJETO: Participação do profi ssional artístico ADRIANE 
CARVALHO DE QUEIROZ como solista no Concerto de Abertura, 
de acordo com a programação do XV Festival de Ópera, além de 
toda a assessoria necessária durante o período de realização do 
evento.
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/08/2016 a 03/01/2017
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 049/2016
Projeto Atividade: 8421.0101000000.339039. PTRES: 158421. 
Ação: 233690. PI: 2120008421C. Funcional Programática: 
13.392.1444.8421.
CONTRATADO: PRÍMULA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Doutor Plínio do Amaral nº 117, Casa 02, Vila 
Brasílio Machado, Cidade de São Paulo-SP, CEP: 04.288-160.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 993829

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 057/2016

DATA DE ASSINATURA: 04/08/2016
VALOR: R$ 24.018,10 (vinte e quatro mil, dezoito reais e dez 
centavos)
OBJETO: Contratação das pessoas físicas: 10 (dez) bailarinos 
como profi ssionais do setor artístico para atuar como bailarinos 
na cantata Los Pajaros Perdidos de acordo com a programação 
do XV Festival de Ópera 2016, no valor global de R$ 24.018,10 
(vinte e quatro mil dezoito reais e dez centavos): 1.  Alanna 
Lorena Pimentel dos Santos, CPF nº 700.052.152-00, com cachê 
artístico no valor de R$ 2.401,81; 2.  Beatriz Galvão Oliveira de 
Brito, CPF nº  041.215.632-63, com cachê artístico no valor de 
R$ 2.401,81; 3.  Evelyn Tereza da Costa Modesto da Cruz, CPF nº 
021.052.062-04, com cachê artístico no valor de R$ 2.401,81; 
4.  Bruno Cristian Carvalho Pantoja, CPF nº 019.380.432-86; 
com cachê artístico no valor de R$ 2.401,81; 5.  Jean Silva 
Souza, CPF nº 000.195.092-43; com cachê artístico no valor 
de R$ 2.401,81; 6.  Marcelo Riva Cavalcante Beltrão, CPF nº 
595.805.262-49; com cachê artístico no valor de R$ 2.401,81; 
7.  Marlus Jardim Estumano, CPF nº 004.906.082-13, com cachê 
artístico no valor de R$ 2.401,81; 8.  William Aguiar Quadros, 
CPF nº  005.872.682-98, com cachê artístico no valor de R$ 
2.401,81;
9. Alice Pinz Klemann (CPF nº 030.690.972-35), que é menor de 
idade, neste ato representado por sua mãe/responsável Aloysia 
Pinz Klemann (CPF nº 560.609.719-20) e por seu pai Valdir 
Klemann (CPF nº 582.571.019-15), com cachê artístico no valor 
de R$ 2.401,81; 10.  Glenda Franco da Silva (RG 6425912), 
que é menor de idade, neste ato representada por sua mãe/
responsável Anny Érika Franco da Cruz (CPF nº 785.619.142-
20) e por seu pai Jorge Alberto Sales das Merces (CPF nº 
151.911.922-49), com cachê artístico no valor de R$ 2.401,81;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADOS: Alanna Lorena Pimentel dos Santos,  Beatriz 
Galvão Oliveira de Brito, Evelyn Tereza da Costa Modesto da Cruz, 
Bruno Cristian Carvalho Pantoja, Jean Silva Souza , Marcelo Riva 
Cavalcante Beltrão, Marlus Jardim Estumano, William Aguiar 
Quadros, Alice Pinz Klemann e Glenda Franco da Silva.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 993849

CONTRATO
CONTRATO: 039/2016

OBJETO: Participação do profi ssional artístico FERNANDO 
DE CASTRO PORTARI para solista na cantata LOS PAJAROS 
PERDIDOS, de acordo com a programação do XV Festival de 
Ópera, além de toda a assessoria necessária durante o período 
de realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/08/2016 a 03/01/2017

VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0053/2016
Projeto Atividade: 8421.0101000000.339039. PTRES: 158421. 
Ação: 233690. PI: 2120008421C. Funcional Programática: 
13.392.1444.8421.
CONTRATADO: CHIQUITA BACANA SERVIÇOS ARTÍSTICOS 
LTDA-ME
ENDEREÇO: Rua Professor João Arruda nº 284, Conjunto 12, 
Perdizes, são Paulo-SP, CEP: 05.012-000ORDENADOR: Paulo 
Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 993861

CONTRATO
CONTRATO: 041/2016

OBJETO: Participação do profi ssional artístico SÁVIO LINHARES 
SPERANDIO como solista da ópera TURANDOT de G. PUCCINI, 
de acordo com a programação do XV Festival de Ópera, além 
de toda a assessoria necessária durante o período de realização 
do evento.
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2016
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/08/2016 a 03/01/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0047/2016
Projeto Atividade: 8421.0101000000.339039. PTRES: 158421. 
Ação: 233690. PI: 2120008421C. Funcional Programática: 
13.392.1444.8421.
CONTRATADO: SC SERVIÇOS ARTÍSTICOS-ME
ENDEREÇO: Rua Albina Barbosa nº 292, Casa 07, Aclimação, 
Cidade de São Paulo-SP, CEP: 01.530.020
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 993868

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 056/2016

DATA DE ASSINATURA: 04/08/2016
VALOR: R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais)
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica RONI HIRSCH-ME, 
representante exclusivo do profi ssional  RONI HIRSCH, como 
cenógrafo da cantata LOS PAJAROS PERDIDOS e da ópera 
TURANDOT, de acordo com a programação do  XV Festival de 
Ópera 2016, no valor global de R$ 67.000,00 (sessenta e sete 
mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: RONI HIRSCH-ME.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 993877

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

DATA DE ASSINATURA: 29/07/2016
PRAZO DE EXECUÇÃO: 24/06/2016 a 23/07/2016
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior, bem como estabelecer novo valor do 
contrato, para fi ns de atendimento do disposto no Decreto nº 
1.513, de 30.03.2016.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 30.07.2016
CONTRATO: 068
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI EPP
VALOR: R$ 72.367,78 (setenta e dois mil, trezentos e sessenta e 
sete reais e setenta e oito centavos)
ENDEREÇO: Tv. Mauriti, 2501, Galpão, Bairro: Marco; CEP: 
66.093-180, Cidade de Belém. Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 993904

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 007/2016

DATA DE ASSINATURA: 04/08/2016
VALOR: R$ 22.740,00 (vinte e dois mil, setecentos e quarenta 
reais)
OBJETO: Locação dos Salões B e C do HANGAR-Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia, espaçp do Governo do Estado 
destinado a manifestações e eventos de caráter cultural entre 
outros, administrado atualmente pela Organização Social PARÁ 
2.000. Para realização do evento denominado “Feijoada do 
Papai”, acontecimento q ue compõe as festividades do 
Círio de Nossa Senhora de Nazaré.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal 
Nº 8.666/93, e alterações posteriores, processada nos autos do 


